有限公司股份及認購其新股份後將由附屬公司權益變為聯營公司權益以
及 貴集團於融眾資本集團有限公司之權益因同一投資者認購其新股份
而出現變動所導致）於二零一一年三月三十一日或往後任何日期的財務狀
況；或

• 餘下集團於截至二零一一年三月三十一日止期間或往後任何期間的業績及
現金流量。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事按所述基準妥為編製；

(b) 該基準與　貴集團的會計政策一致；及

(c) 所作調整就根據上市規則第4章第29(1)段披露的未經審核備考財務資料而
言屬合適。

德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師
香港

二零一一年九月二十三日

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-3 –

B. 餘下集團未經審核備考財務資料

緒言

以下為餘下集團之說明性未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合全面
收入表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱為「未經審核備考財務資料」）之概要，
該等財務資料乃根據下文所載附註之基準編製，旨在說明引入投資者（定義見通函）於
交易文件完成（定義見通函）時的影響。於未經審核備考綜合財務狀況表，乃假設引入
投資者已於二零一一年三月三十一日完成，及於未經審核備考綜合全面收入表及未經
審核備考綜合現金流量表中，乃假設引入投資者已於二零一零年四月一日完成。

餘下集團之本未經審核備考財務資料僅供說明用途，乃由本公司董事根據其判
斷、估計及假設編製，而由於其假設性質使然，其未必可以真實反映本集團於二零一
一年三月三十一日或往後任何日期之財務狀況或本集團截至二零一一年三月三十一日
止年度或往後任何期間之業績及現金流量。

餘下集團的未經審核備考財務資料應與本公司二零一一年年報所披露之本集團截
至二零一一年三月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及載於通函其他部分之其他
財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-4 –

餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表

餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一一年三月三十一日
之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至該日止年度之年報）及與引入投資者交易
直接相關及有事實根據之備考調整（包括（其中包括）不再綜合融眾集團及其公司應佔
之資產及負債（即主要為融眾集團及其附屬公司之資產及負債減去融眾資本及其公司
之資產及負債，詳情分別載於本通函附錄一及附錄二））（如下文附註1a及附註1b所示）
及其他調整編製。

於
二零一一年

三月三十一日
之綜合

財務狀況表 備考調整

餘下集團
於

二零一一年
三月三十一日
之備考綜合
財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （附註1a） （附註1b） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （未經審核）

非流動資產
設備 6,751 (5,887) 609 – – – – 1,473
於聯營公司之權益 59,295 (59,295) – – 1,051,440 – – 1,051,440
商譽 103,686 – – – (103,686) – – –
無形資產 1,315 (1,315) – – – – – –
給予融眾集團貸款 – – – 635,245 (48,480) – (156,000) 430,765
融資租賃應收款項 309,786 (309,786) 309,786 – – – – 309,786
會籍債券 17,529 – – – – – – 17,529

498,362 1,810,993

流動資產
持作出售物業 9,536 (9,536) – – – – – –
應收聯營公司款項 12,417 (12,417) – – – – – –
應收直接控股公司款項 – (107) – 107 – – – –
應收融眾集團及其公司款項 – – 134,940 – – – – 134,940
應收貸款 62,146 – – – – – – 62,146
應收款項及給予客戶之墊款 1,163,463 (1,163,463) – – – – – –
融資租賃應收款項 174,390 (174,390) 174,390 – – – – 174,390
預付款項及按金 8,950 (8,291) 3,941 – – – – 4,600
保證金存款 200,947 (200,947) 8,384 – – – – 8,384

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-5 –

於
二零一一年

三月三十一日
之綜合

財務狀況表 備考調整

餘下集團
於

二零一一年
三月三十一日
之備考綜合
財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （附註1a） （附註1b） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （未經審核）

短期銀行存款
　－原存款期為三個月以內 164,799 – – – – – – 164,799
　－原存款期超過三個月 122,050 – – – – – – 122,050
銀行結存及現金 156,386 (154,852) 9,302 – 301,898 201,240 – 513,974

2,075,084 1,185,283

流動負債
來自同系附屬公司之貸款 – (635,245) – 635,245 – – – –
應付融眾集團款項 – – 156,075 107 – – (156,000) 182
授予謝先生的可換股認購期權 – – – – 7,163 – – 7,163
其他應付款項及應計提費用 128,278 (127,127) 47,601 – – – – 48,752
貸款擔保客戶按金 193,440 (193,440) – – – – – –
融資租賃客戶按金 1,666 (1,666) 1,666 – – – – 1,666
遞延收入 35,146 (35,146) 53 – – – – 53
稅項 42,946 (42,773) 1,879 – – – – 2,052
銀行貸款－於一年內到期 248,016 (248,016) 128,968 – – – – 128,968
貸款擔保合約產生之負債 8,797 (8,797) – – – – – –

658,289 188,836

流動資產淨值 1,416,795 996,447

總資產減流動負債 1,915,157 2,807,440

股本及儲備
股本 276,056 – – – – – – 276,056
儲備 1,184,415 – – – 552,377 39,104 – 1,775,896

本公司擁有人應佔權益 1,460,471 – – – 552,377 39,104 – 2,051,952
非控股權益 154,054 (8,731) – – (136,590) 162,136 – 170,869

權益總額 1,614,525 2,222,821

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-6 –

於
二零一一年

三月三十一日
之綜合

財務狀況表 備考調整

餘下集團
於

二零一一年
三月三十一日
之備考綜合
財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （附註1a） （附註1b） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （未經審核）

非流動負債
融資租賃客戶按金 17,881 (17,881) 17,881 – – – – 17,881
遞延收入 12,842 (12,842) 2,489 – – – – 2,489
銀行貸款－於一年後到期 254,625 (254,625) 254,625 – – – – 254,625
於二零一五年十二月三十一日前
 並無進行首次公開發售
 的估計負債 – – – – 13,232 – – 13,232
額外認購事項之
 估計準備 – – – – 293,992 – – 293,992
可贖回可換股優先股 2,400 – – – – – – 2,400
遞延稅項 12,884 (12,884) – – – – – –

300,632 584,619

1,915,157 2,807,440

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-7 –

餘下集團未經審核備考綜合全面收入表

餘下集團未經審核備考綜合全面收入表乃根據本集團截至二零一一年三月三十一
日止年度之經審核綜合全面收入表（摘錄自本公司截至該日止年度之年報）及與引入投
資者直接相關及有事實根據之備考調整（包括（其中包括）不再綜合融眾集團及其公司
應佔之業績（即主要為融眾集團及其附屬公司之業績減去融眾資本及其公司之業績，
詳情分別載於本通函附錄一及附錄二））（如下文附註6a及附註6b所示）及其他調整編
製。

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度之
綜合全面
收入表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度之
備考綜合全面

收入表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註6a） （附註6b） （附註7） （附註8） （附註9） （附註10） （未經審核）

收入 286,772 (274,682) 35,223 – – – 66,724 114,037
其他收入 12,190 (42,584) 9,594 – – – 24,399 3,599
出售附屬公司收益 – – – 621,220 – – – 621,220
員工成本 (56,862) 31,757 (889) – – – – (25,994)
其他經營費用 (83,736) 62,228 (1,239) – – – (26,695) (49,442)
直接融資成本 (18,606) 18,606 (18,606) – – – – (18,606)
其他融資成本 (8,671) 72,786 – – – – (64,428) (313)
應佔聯營公司之溢利 75 (75) – – 29,039 – – 29,039

除稅前溢利 131,162 673,540
稅項 (39,752) 39,752 (4,468) – – – – (4,468)

本年度溢利 91,410 669,072

其他全面收入
折算產生之匯兌差額 79,425 (24,185) (192) – – – – 55,048

本年度全面收入總額 170,835 724,120

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-8 –

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度之
綜合全面
收入表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度之
備考綜合全面

收入表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註6a） （附註6b） （附註7） （附註8） （附註9） （附註10） （未經審核）

應佔本年度溢利：

本公司擁有人 64,661 (92,202) 19,615 642,271 29,039 (4,109) – 659,275

非控股權益 26,749 (10) – (21,051) – 4,109 – 9,797

91,410 669,072

應佔全面收入總額：

本公司擁有人 137,072 (116,387) 19,423 649,341 29,039 (4,069) – 714,419

非控股權益 33,763 (10) – (28,121) – 4,069 – 9,701

170,835 724,120

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-9 –

餘下集團未經審核備考綜合現金流量表

餘下集團未經審核備考綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一一年三月三十
一日止年度的經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至該日止年度之年報）及與引入
投資者直接相關及有事實根據之備考調整（包括（其中包括）排除融眾集團及其公司應
佔之現金流（即主要為融眾集團及其附屬公司之現金流減去融眾資本及其公司之現金
流，詳情分別載於本通函附錄一及附錄二））（如下文附註11a及附註11b所示）及其他調
整而編製。

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度
綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註4） （附註7） （附註8） （附註10） （附註11a） （附註11b） （未經審核）

經營活動
除稅前溢利 131,162 – 621,220 29,039 – (131,964) 24,083 673,540
調整：
設備折舊 3,983 – – – – (3,057) 95 1,021
無形資產攤銷 442 – – – – (442) – –
呆壞賬撥備，淨額 11,683 – – – – (11,683) – –
權益結算並以股份
 為基礎之支付開支 8,907 – – – – – – 8,907
融資成本 27,277 – – – 64,428 (91,392) 18,606 18,919
出售設備之虧損 26 – – – – (26) – –
利息收入 (4,218) – – – 1,051 1,914 (1,214) (2,467)
出售附屬公司收益 – – (621,220) – – – – (621,220)
應佔聯營公司之溢利 (75) – – (29,039) – 75 – (29,039)
外幣匯率變動之影響 16,720 – – – – (2,723) (4,641) 9,356

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-10 –

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度
綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註4） （附註7） （附註8） （附註10） （附註11a） （附註11b） （未經審核）

營運資金變動前
 之經營現金流量 195,907 59,017
應收聯營公司款項增加 (11,718) – – – – 11,718 – –
應收貸款減少 103,859 – – – – – – 103,859
應收款項及給予
 客戶之墊款增加 (194,909) – – – – 194,909 – –
融資租賃應收款項增加 (293,993) – – – – 293,993 (293,993) (293,993)
預付款項及按金
 （增加）減少 (493) – – – – 559 (3,834) (3,768)
保證金存款
 （增加）減少 (18,313) – – – – 18,313 27,331 27,331
其他應付款項及
 應計提費用增加 87,358 – – – (620) (86,206) 37,325 37,857
貸款擔保客戶按金增加 51,236 – – – – (51,236) – –
遞延收入（減少）增加 (5,314) – – – – 5,314 1,921 1,921
貸款擔保客戶
 產生之負債減少 (1,949) – – – – 1,949 – –
融資租賃客戶按金增加 10,284 – – – 620 (10,284) 9,664 10,284
應收融眾集團款項減少 – – – – – 15,224 – 15,224
應付融眾集團款項增加 – – – – – 107 – 107

經營所耗用現金 (78,045) (42,161)
中國企業所得稅 (29,473) – – – – 29,473 (3,082) (3,082)

經營活動所耗用
 之現金淨額 (107,518) (45,243)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-11 –

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度
綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註4） （附註7） （附註8） （附註10） （附註11a） （附註11b） （未經審核）

投資活動
給予融眾集團
 及其公司墊款 – – – – – – (62,937) (62,937)
給予融眾集團貸款 – – – – – (69,768)* – (69,768)
原存款期超過三個月
 之短期銀行存款增加 (45,537) – – – – – – (45,537)
購買設備 (3,355) – – – – 3,331 (544) (568)
已收利息 4,218 – – – – (1,914) 163 2,467
出售設備所得款項 164 – – – – (164) – –
出售融眾集團
 所得款項 – – 301,898 – – – – 301,898

投資活動所（耗用）
 產生之現金淨額 (44,510) 125,555

融資活動
新籌得銀行貸款 261,218 – – – – (261,218) 261,218 261,218
來自融眾集團貸款 – – – – – – 75,723 75,723
發行股份所得款項 4,096 – – – – – – 4,096
應付聯營公司還款 (3,046) – – – – 3,046 – –
償還銀行貸款 (97,990) – – – – 97,990 (75,001) (75,001)
已付股息 (54,891) – – – – – – (54,891)
已付利息 (26,964) – – – (65,479) 91,392 (17,986) (19,037)
非控股權益
　（贖回股本）出資 (1,191) 201,240 – – – 1,191 – 201,240
發行股份時所付費用 (7) – – – – – – (7)

融資活動所產生
 之現金淨額 81,225 393,341

* 該數據指同系附屬公司給予融眾集團之貸款淨額619,364,000港元減去償還餘下集團之貸款
549,596,000港元。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-12 –

截至
二零一一年

三月三十一日
止年度
綜合

現金流量表 備考調整

餘下集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （附註4） （附註7） （附註8） （附註10） （附註11a） （附註11b） （未經審核）

現金及現金等價物
 （減少）增加淨額 (70,803) 473,653
年初之現金及現金
 等價物 371,197 – – – – (193,444) 15,833 193,586

外幣匯率變動之影響 20,791 – – – – (9,829) 572 11,534

年末之現金及現金
 等價物 321,185 678,773

現金及現金等價物
 之結餘分析

銀行結存及現金 156,386 201,240 301,898 – – (154,852) 9,302 513,974
原存款期為三個月以內
 之短期銀行存款 164,799 – – – – – – 164,799

321,185 678,773

附註：

(1a) 該調整指不再綜合載於本通函附錄一之融眾集團及其附屬公司之資產及負債（包括融眾資本及其公
司之資產及負債）到本集團於二零一一年三月三十一日之綜合財務狀況表，猶如本集團已於二零一
一年三月三十一日完成引入投資者及失去對融眾集團及其附屬公司之控制權。

(1b) 該調整指綜合載於本通函附錄二之融眾資本及其公司之資產及負債到本集團於二零一一年三月三十
一日之綜合財務狀況表，猶如本集團已於二零一一年三月三十一日完成引入投資者並保留對融眾資
本及其公司之控制權。

(2) 該調整指確認融眾集團及其公司與餘下集團的集團內公司間結餘。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-13 –

(3) 該調整指餘下集團收取的代價。該代價及引入投資者產生的估計收益（猶如本集團已於二零一一年
三月三十一日完成引入投資者及失去對融眾集團及其公司之控制權）計算如下：

千港元

代價 305,398

減：與引入投資者有關的估計法律及專業費用與開支 (3,500)

餘下集團收取的淨代價 301,898

加：投資於聯營公司（融眾集團40%權益）之公平值（附註a） 1,051,440

減：融眾集團及其公司擁有人於二零一一年三月三十一日應佔權益（附註b） (470,998)